UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PORTO NACIONAL

CURSO DE GEOGRAFIA

NÚCLEO DE ESTUDOS URBANOS REGIONAIS E AGRÁRIOS – NURBA/UFT

EDITAL Nº 007/2017

 A comissão organizadora do IV SIMPÓSIO NACIONAL VII SIMPÓSIO DO

NURBA: A geopolítica territorial do capital na Amazônia legal e as

comunidades tradicionais do Campus Universitário de Porto Nacional-UFT, no

uso de suas atribuições, torna público o edital de chamada para inscrições de

trabalhos científico-acadêmicos a serem apresentados no evento que se realizará

nos dias 17 a 20 de maio de 2017.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS:

1.1 O IV SIMPÓSIO NACIONAL VII SIMPÓSIO DO NURBA: A geopolítica

territorial do capital na Amazônia legal e as comunidades tradicionais é um

evento de natureza acadêmico-científico-cultural, voltado para profissionais e

pesquisadores da área da Geografia e ciências afins, com a finalidade de promover

estudos, reflexões e debates sobre temas de relevância espaço-territoriais e de

socializar trabalhos de pesquisa acadêmica, realizados dentro dos eixos temáticos

Urbano, Regional e Agrário.

1.2 O evento tem como tema central “IV SIMPÓSIO NACIONAL VII SIMPÓSIO DO

NURBA: A geopolítica territorial do capital na Amazônia legal e as comunidades

tradicionais” e o objetivo de constituir mesa-redonda, palestras e apresentação de

trabalhos científicos e atividades artístico-culturais.

1.3 Os trabalhos devem contemplar algum dos seguintes eixos temáticos:

 Fronteira Agrícola E Territórios Tradicionais

 Desenvolvimento Regional E Urbanização

 A Geopolítica Territorial do Capital na Amazônia Legal

2. DA INSCRIÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS COMPLETOS (IV

Simpósio Nacional e VII do NURBA).

2.1. As inscrições para apresentação de trabalhos completos deverão ser feitas por

via eletrônica (e-mail: viisimposionurba@gmail.com), do dia 15 de março a 08 de

maio de 2017 ou entregar artigo e fazer a inscrição na sala do NURBA –

Campus Porto Nacional-TO.

2.2. Configurações do Trabalho Completo Texto em Word, papel A4, margens de 2,5

cm, sem recuo para parágrafo, fonte Times New Roman tamanho 12, corpo do texto

justificado, espaço 1,5. O texto completo, tendo no mínimo 08 e no máximo 12

páginas e conterá objeto de análise, objetivos, referencial teórico, procedimentos

metodológicos, resultados e referências bibliográficas, obedecendo-se as normas da

ABNT. Poderá conter figuras, as quais deverão ser inseridas no corpo do trabalho,

em JPEG. O texto será precedido de resumo que deverá conter 200 palavras,

seguido de até cinco (5) palavras chave. O resumo e as palavras chave deverão ser

apresentados em duas línguas. Somente será aceito um trabalho por participante

como autor principal sendo permitido até dois trabalhos como co-autor. Cada

trabalho poderá no máximo conter três autores.

2.2 Os artigos apresentados serão publicados em anais formato digital ficando sob a

responsabilidade dos candidatos a antecipação da revisão ortográfica e gramatical.

mailto:viisimposionurba@gmail.com

3 DA INSCRIÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE RESUMOS (IV Simpósio Nacional

e VII do NURBA).

3.1 As inscrições para apresentação de resumos deverão ser feitas por via

eletrônica (e-mail: viisimposionurba@gmail.com), do dia 15 de março a 08 de maio

de 2017. A ficha de inscrição está no anexo I a seguir. Forma de pagamento está no

anexo II a seguir.

3.2 O resumo do trabalho deverá conter no máximo 200 palavras, contendo

objetivos, metodologia e possíveis resultados. Em formato Times New Roman, fonte

12, seguido de até 5 (cinco) palavras-chave e espaçamento um e meio (1,5) no

formato Word. Deverá conter, ainda, um cabeçalho com título do trabalho, em caixa

alta, em negrito e centralizado com nome do(s) autor(es) e a qualificação do

pesquisador (formação, relação e origem institucional, e-mail para contato em notas

de rodapé. Os artigos completos e resumos individuais se aceitos, serão publicados

no CD-ROM do evento na forma individual.

3.3 Os resumos apresentados serão publicados em anais formato digital ficando sob

a responsabilidade dos candidatos a antecipação da revisão ortográfica e

gramatical.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 Os requerentes terão a garantia de sigilo das informações fornecidas.

4.2 Não caberá qualquer recurso administrativo contra resultados relacionados à

análise de trabalhos para o evento.

4.3 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão decididos pela

Comissão Organizadora.

mailto:viisimposionurba@gmail.com
mailto:viisimposionurba@gmail.com

Comissão Organizadora

IV Simpósio Nacional e VII Simpósio do NURBA

Porto Nacional –TO, Fevereiro de 2017.

ANEXO I

IV SIMPÓSIO NACIONAL VII SIMPÓSIO DO NURBA: A geopolítica territorial do capital na
Amazônia legal e as comunidades tradicionais

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo __________________________________________

Endereço:____________________________________________________________________

Fone:_______________________________Email:___________________________________

Curso:___________________________Instituição:_______________________

Aluno participante (  ) R$ 10,00

Aluno participante com Apresentação de Trabalho (  ) R$ 15,00

Professor (  ) R$20,00

Titulo do Trabalho:

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________

Assinatura do participante __________________________________

Assinatura do responsável pela inscrição_________________________________

IV SIMPÓSIO NACIONAL VII SIMPÓSIO DO NURBA: A geopolítica territorial do capital na
Amazônia legal e as comunidades tradicionais

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Nome:_______________________________________________________________________

Endereço:____________________________________________________________________

Fone:_______________________Email:___________________________________________

Curso:______________________Instituição:_____________________________

Aluno participante (  ) R$ 10,00

Aluno participante com Apresentação de Trabalho (  ) R$ 15,00

Professor (  ) R$20,00

Titulo do Trabalho:

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
____________________________________________________________

Assinatura do participante__________________________________

Assinatura do responsável pela inscrição _____________________________________

ANEXO II

As inscrições com apresentação de trabalho devem ser pagas e

encaminhadas aos cuidados do Prof. Dr. Roberto Souza Santos observando os

seguintes dados bancários.

Dados Bancários:

Banco do Brasil

Agência: 1117-7

Conta -Correte: 26193-9

Roberto de Souza  Santos

Aluno participante (  ) R$ 10,00

Aluno participante com Apresentação de Trabalho (  ) R$ 15,00

Professor (  ) R$20,00

OBS. O Comprovante de pagamento de inscrição deve ser encaminhado em PDF

via on-line endereçado ao email do Simpósio (viisimposionurba@gmail.com). Ou

entregar o original a coordenação de simpósio no ato do credenciamento.

Porto Nacional – TO, fevereiro de 2017.

A COMISSÃO ORGANIZADORA

mailto:viisimposionurba@gmail.com